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ÚVOD

Problematika jihoitalských Normanů, o kterých pojednává tato práce, je v evropské historii

dosti specifická. Od dějin jiných západoevropských států své doby se liší blízkým kontaktem

se dvěma dalšími významnými kulturními okruhy, totiž řeckým a islámským. Vzájemné

soužití těchto tří okruhů nebylo jednoduché, jak nám ukazuje příklad křižáckých států na

blízkém východě, na jejichž založení měli svůj podíl také Normané.

Diplomová práce si klade za cíl sledovat osudy normanské vlády v jihoitalském regionu od

příchodu Normanů a jejich žoldnéřského působení přes postupné dobývání jižní Itálie a

Sicílie, sjednocení normanského území a zisk královského titulu Rogerem II. až po nástup

štaufské dynastie a dobytí království císařem Jindřichem VI. Obsahuje také rozbor vlivu

Normanů na vztahy mezi papežstvím a císařstvím ve zmíněném období a jejich poměr

k byzantské říši i křižáckým státům.

Při psaní práce jsem se zaměřil především na politické dějiny, kulturu a vzdělanost jsem

většinou ponechal stranou. Důvodem je přílišná obsáhlost tohoto tématu, které by samo o

sobě poskytlo dostatek prostoru pro jinou diplomovou práci. I se zaměřením na politickou

problematiku bylo nutné nevěnovat velkou pozornost mnohým dílčím jevům a soustředit se

na výklad nejdůležitějších událostí. Přesto zůstala práce natolik podrobná, aby dokázala

dostatečně přiblížit dějiny normanské jižní Itálie. Při práci jsem použil zdroje narativní i

písemnosti úřední provenience v kombinaci s odbornou literaturou. V tomto směru jsem byl

mnohdy omezen jejich špatnou dostupností a musel se spokojit s menším množstvím

pramenů.

Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu je především můj vlastní zájem o dějiny

Normanů v jižní Itálii a na Sicílii. Jistou roli však sehrála také skutečnost, že v české

historiografii je toto téma téměř zcela opomíjeno, pravděpodobně pro zmíněnou omezenou

dostupnost pramenů. Výjimkou v tomto ohledu je stručný článek Martina Wihody,1 který

však pojednává o osudech jihoitalských Normanů pouze v nejzákladnějších obrysech.

Jak již bylo zmíněno, komplikuje práci na daném tématu v českých podmínkách špatná

dostupnost studijního materiálu. Velká část pramenů, relevantních k normanskému období

v Itálii, je roztroušena po italských archívech a jejich kompletní studium by bylo velmi

nákladnou záležitostí. Pouze menší část písemností lze nalézt v MGH a PL, jejichž
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samostatné použití by pro tvorbu práce tohoto typu nepostačovalo. S rozvojem moderní

techniky se však situace v posledních letech částečně zlepšila. Na webových stránkách

různých evropských institucí jsou v současnosti mnohé prameny k dispozici.

Platí to zejména o významných normanských kronikářích, kteří jsou často jediným

historickým zdrojem, pojednávajícím o dané události. Z nich jsou v současné době na

internetových stránkách2 dostupní všichni s výjimkou Romualda ze Salerna. K prvnímu

období se jedná především o Viléma z Apulie, Amata montecassinského a Gaufreda

Malaterru. Pro všechny tři platí, že byli pronormanského smýšlení, což ovlivnilo obsah jejich

děl. Vilém z Apulie, který psal své dílo na žádost papeže Urbana II., pojednává o období od

příchodu Normanů do smrti Roberta Guiscarda roku 1085. Pětidílná Gesta Roberti Wiscardi

jsou epickou básní, což je při čistě historiografickém pohledu poněkud na škodu: namísto na

obsah se soustředí často na formu. Amatus, mnich montecassinský, popisuje přibližně stejné

období jako Vilém z Apulie. Osmidílnou práci Historia Normanorum, která se věnuje době

od příchodu Normanů do roku 1080, věnoval opatovi svého kláštera. Na rozdíl od Viléma

z Apulie je mnohem konkrétnější a velkou část událostí popisuje dosti detailně. Přesto ani

jeho dílo není zcela bez kazů. Nedochovalo se totiž v originále, ale pouze v překladu do

italské francouzštiny z konce 13. nebo ze 14. století.3 Gaufredus Malaterra byl benediktinský

mnich normanského původu a historik Rogera I. Ve svých čtyřech knihách popisuje období

do roku 1099. Zpočátku má jen neúplné informace (i když sděluje zajímavé skutečnosti,

týkající se rodu Hauteville), ale od šedesátých let líčí podrobně dějiny Normanů, zejména pak

historii dobývání Sicílie na Arabech, kterou oba předchozí kronikáři zmiňují jen okrajově. Pro

tuto etapu normanských dějin je nejvýznamnějším pramenem, zvláštní pozornost věnuje také

bojům Roberta Guiscarda proti Byzantincům.

Čtvrtou kronikou, týkající se normanského období, je Chronicon Monasterii Casinensis od

Leona Marsicana a jeho pokračovatele Petra Diacona. Hodnotnější je první část

montecassinské kroniky, psaná Leonem do událostí roku 1075. Leo při tvorbě svého díla

vycházel z Amata montecassinského, ale také z orální tradice a archívních dokumentů. Druhá

část od Petra Diacona pojednává o období do roku 1138, není však tolik důvěryhodná.

Alexandr z Telese podrobně vypovídá ve čtyřech knihách své historické práce De rebus

gestis Rogerii Siciliae regis o období vlády Rogera II. v letech 1127-1136. Jako pramen je

poměrně spolehlivý, přestože neskrývá své stranění vládci Sicílie. Oproti tomu Falco

z Beneventa, píšící v díle Chronicon Beneventanum o období let 1102-1140, byl příslušníkem

langobardské společnosti, pro kterou byli Normané agresory. Benevento zůstalo pod

papežskou svrchovaností a Falco se při psaní své kroniky nenacházel pod normanským
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vlivem. I z tohoto důvodu je jeho práce, psaná navíc dobře srozumitelnou latinou o událostech

z autorovy současnosti, velmi zajímavá.

Hugo Falcandus pojednává ve svém díle Liber de Regno Siciliae o událostech let 1154-

1169, píše tedy o období Viléma I. a regentské vládě jeho manželky Markéty Navarrské

v době nezletilosti Viléma II. Ve svých pětapadesáti kapitolách se příliš nezajímá o zahraniční

politiku sicilského království a hlavními událostmi, které popisuje, jsou různá spiknutí uvnitř

země. Ve svých úsudcích bývá jednostranný, zřetelně dává najevo své antipatie k Maiovi

z Bari, vlivnému langobardskému úředníkovi krále Viléma I., ale také k samotnému

Vilémovi.

Petr z Eboli ve svém díle Carmen de Rebus Siculis píše o posledním období normanské

vlády v sicilském království, tedy od smrti Viléma II. po vítězství Jindřicha VI. nad rodinou

Tankreda z Lecce. Je jednoznačným straníkem Jindřichovým v jeho sporu o trůn proti

Tankredovi.

Romuald Guarna, arcibiskup ze Salerna v letech 1153-1180, je autorem historické práce

Chronicon sive Annales, která vypráví o událostech od stvoření světa po rok 1178. Je

podrobný v popisování skutečností, které se jej nebo jeho přátel nějakým způsobem týkaly,

popisem ostatních se zabývá jen málo. Jeho dílo je mezi zmíněnými normanskými kronikáři

jediné, které jsem neměl k dispozici.

Z nenormanských dějepisců je nejvýznamnější a pro českého čtenáře nejdostupnější

byzantská historička Anna Komnena. Anna byla dcerou císaře Alexia I. Komnena a

manželkou byzantského šlechtice Nikefora Bryennia. Po smrti svého manžela dožila

v klášteře, kde také sepsala své dílo Alexiada. V tomto díle podává zprávu o období, které

předcházelo nástupu Alexia I. na byzantský trůn i o době Alexiovy vlády a kromě vlastní

historické práce je jejím cílem také oslavit svého císařského otce. Práce obsahuje předmluvu a

patnáct knih, ve kterých si všímá také Normanů. Ti v době, kterou popisuje, často vedli

expanzivní politiku vůči její vlasti. Vyprávění se týká Roberta Guiscarda a jeho nejstaršího

syna Bohemunda z Tarentu, ale také průběhu první křížové výpravy. Dílo vyšlo v českém

překladu z řečtiny od Růženy Dostálové pod názvem Anna Komnena, Paměti byzantské

princezny v Praze roku 1996.

Anna Komnena byla jediným byzantským historickým pramenem, který jsem použil.

Dalšími významnými kronikáři jsou Jan Cinnamos, autor Epitome rerum ab Ioanne et Alexio

Comnenis gestarum a Niketas Choniates se svým dílem Historia.


[…]

hrabě a kníže z Apulie
1057-1085

Bohemund z Tarentu Roger Borsa Guido 7 dcer
kníže z Antiochie 1099-1111 kníže z Apulie 1085-1111
=Konstancie Francouzská =Alaine z Flander

Bohemund II. Vilém
kníže z Antiochie kníže z Apulie 1111-1127
1111-1131 =Gaitelgrima

Mauger Alvered Vilém Humbert Roger I. Sicilský Fresenda
=Richard I.
z Capuy
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Rod sicilských Normanů2

Roger I.=Judita z Evreux, Eremburga z Mortain, Adelaide ze Savony
vládce Sicílie, zemřel 1101
(nelegitimní): Jordan
(matkou Judita): Matylda 2 neznámé dcery
= Raymond, hrabě z Toulouse

(matkou Judita nebo Eremburga): Godfred Mauger Konstancie Busilla další dcery
=Konrád, syn =Koloman,
císaře Jindřicha IV. král uherský

(matkou Eremburga): Matylda
=Rainulf z Alife

(matkou Adelaide): Simon
nominální vládce Sicílie 1101-1105, země ve správě Adelaide ze Savony

: Roger II.=Elvira Kastilská
od 1105 vládce Sicílie, =Sibilla Burgundská
1128-1130 kníže Apulie, =Beatrix z Rethelu
1130-1154 sicilský král

Roger Tankred Alfons Jindřich Vilém I. Konstancie
=Elisabetha sicilský král sicil. královna
ze Champagne 1154-1166 1194-1198
=Markéta =Jindřich VI.,
Navarrská císař římský

Roger Vilém II. Jindřich
sicilský král 1166-1189
=Jana Anglická

(nemanželští synové Rogera a Emmy z Lecce)
Tankred z Lecce Vilém
sicilský král 1190-1194
=Sibilla z Acerry

Roger Sibilla Elvira Konstancie Vilém III.
=Irena sicilský král 1194
Byzantská
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Jižní Itálie3

Sicílie4
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Poznámky k přílohám

1. Rodokmeny vypracovány z: John Julius Norwich, I Normanni nel Sud 1016-1130,

Milano 2007, str. 367-368 a John Julius Norwich, Il Regno nel Sole, I Normanni nel

Sud (1130-1194), Milano 2007, str. 434-435. V případě prvního rodokmenu většími

písmeny uvedeni pokrevní příbuzní Rainulfa I., u druhého a třetího pokrevní příbuzní

Tankreda de Hauteville. Barvou jsou pro lepší rozlišení zobrazováni potomci různých

matek, pokud otec dětí byl ženat vícekrát. Členové rodu jsou uvedeni stejnou barvou i

v následujících generacích, dokud se neobjeví případ více manželství u jedné osoby.

V takovém případě je barva u dětí opět změněna dle barvy, kterou je uvedeno jméno

jejich matky. Znak „=“ je uváděn v případě manželského svazku. Tituly a doba vlády

jsou v zájmu lepší přehlednosti uváděny pouze zjednodušeně a ne zcela přesně,

k jejich bližšímu určení viz text diplomové práce. Období vlády 1085-1111 v prvním

rodokmenu se vztahuje k Rogeru Borsovi, nikoliv k jeho bratru Guidovi.

V rodokmenech nejsou uvedeny některé méně významné osoby – viz poznámka č. 2.

2. Roger II. Měl kromě legitimních také nelegitimní potomky. Z nich je v diplomové

práci zmiňován Simon z Tarentu a Simonův syn Roger Sclavus.

3. John Julius Norwich, I Normanni nel Sud 1016-1130, Milano 2007, str. 104-105.

4. Tamtéž, str. 198.
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Abstrakt

Práce „Normané v jižní Itálii a na Sicílii v 11. a 12. století“ obsahuje dějiny regionu v době

od příchodu prvních normanských válečníků do nástupu štaufské dynastie. Líčí osudy

normanských žoldnéřů, kteří propůjčovali vojenské služby znepřáteleným stranám jižní Itálie

a postupně se stávali významnou vojenskou i politickou silou v regionu. Robert Guiscard

dobyl jižní Itálii a ohrožoval byzantskou říši na Balkánském poloostrově, zatímco jeho bratr

Roger I. přemohl Araby a obsadil Sicílii. Rogerův syn Roger II. ovládl ostatní normanské

državy a získal královský titul, musel ale ve své zemi potlačit rozsáhlé povstání. Také za jeho

nástupců bylo království postiženo vnitřními konflikty, které se ale podařilo překonat. Po

smrti Viléma II. se rozpoutala válka o následnictví mezi císařem Jindřichem VI. a Tankredem

z Lecce. Válku nakonec rozhodla Tankredova smrt, po které Jindřich dobyl sicilské

království.

Klíčová slova: Normané, středověk, Itálie, Sicílie, sicilské království, 11. století, 12. století.

Summary

The diploma thesis entitled “The Normans in the Southern Italy and Sicily in the 11th and

12th Century” includes the history of the region from the arrival of the first Norman warriors

to the accession of the Staufen dynasty. It describes the fortunes of Norman mercenaries who

were providing their military services to the antagonized parties competing in southern Italy.

Progressively, the Normans built important military and political power in the territory.

Robert Guiscard conquered southern Italy and threatened the Byzantine Empire in the Balkan

Peninsula while his brother Roger I defeated Arabians and seized Sicily. Roger II, son of

Roger I, overruled the other Norman domains but he had to repress an extensive revolt in his

land. During the rule of his successors, the Kingdom was struck by inner conflicts as well, but

the successors managed to overcome these difficulties. On William II’s death, a war of

succession broke out between Emperor Henry VI and Tancred of Lecce. Finally, the

Tancred’s death made a decision of war. After that Henry VI conquered the Sicilian

Kingdom.

Key words: Normans, the Middle Ages, Italy, Sicily, kingdom of Sicily, 11th century, 12th

century.