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Předkládaná rigorózní práce pana Martina Černého představuje jeho diplomovou

práci, obhájenou úspěšně v září 2008. Vzhledem k její úrovni byla doporučena k dalšímu

řízení pro získání titulu PhDr. bez dalších změn. Vzhledem k tomu se v případě tohoto

posudku omezuji jen na sumární konstatování.

Pan Černý si zvolil téma v českém prostředí nezvyklé, přitom se však jednalo o

poměrně složitý úkol, se kterým se vyrovnal úspěšně. Jeho studie je založena zejména na

důkladné analýze dobových narativních pramenů; kronik italské a říšské provenience,

zohledňuje však i informace byzantského či francouzského prostředí.

Práce je členěna podle chronologického principu a v jedenácti kapitolách analyzuje

vytváření normanských knížectví na jihu poloostrova. Autor své dílo ukončil před nástupem

Štaufů a přirozeně tak položil hlavní důraz na výklad politických procesů, aniž by ovšem

alespoň v nejnutnější míře opomenul vnitřní souvislosti vzniku normanského státu.

Za hlavní přínos práce pana Černého lze považovat pečlivé, až detailní vytěžení

pramenného materiálu a jeho zdařilou konfrontaci a kritiku vzhledem k hlavním trendům

moderního odborného bádání na tomto poli. Autor prokázal, že je schopen úspěšně aplikovat

základní odborné a vědecké postupy, i když se nevyhnul některým drobným nedostatkům,

někdy až přílišnému a ne zcela funkčnímu lpění na chronologickém principu či jisté závislosti

na odborné literatuře při formulování některých závěrů a soudů. Přesto jsem přesvědčen, že

předložená práce splňuje všechny požadavky, které jsou na dílo tohoto druhu kladeny, a

s ohledem na její systematičnost ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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